

UGC NET 2004 DECEMBER PAPER 3 SHIFT 1 SOCIOLOGY QUESTION PAPER

Signature and Name of Invigilator

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No. _____

(In words)

Test Booklet No.

D-0504

PAPER – III

SOCIOLOGY

Time : 2½ hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 11

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your name or put any mark on any part of the Test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
- There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

PAPER – III

प्रश्न-पत्र – III

Note : This paper consists of **two parts** - (A and B). All questions are compulsory.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड (अ एवं ब) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

PART – A

खण्ड – अ

Note : This part has **ten** short essay type questions of **16** marks each to be answered in about **three hundred** words.

इस खण्ड में दस लघु निबन्धात्मक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के 16 अंक हैं, जिनका उत्तर लगभग तीन सौ शब्दों में दीजिए।

PART – A**खण्ड – अ**

1. Discuss the contribution of Peter Berger to Phenomenology.

घटना विज्ञान के क्षेत्र में पिटर बरजर के योगदान का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Critically discuss the contributions of Gofman in study of Ethnomethodology.

लोकविधि विज्ञान के अध्ययन में गौफमैन के योगदान का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

prepp
Your Personal Exams Guide

2. Write an essay on Neo - functionalism.

नव प्रकार्यवाद पर एक निबन्ध लिखें।

OR / अथवा

Explain the contribution of Habermass to the study of Neo - Marxism.

नव मार्क्सवाद के अध्ययन में हेबरमास के योगदान का वर्णन करें।

3. Bring out the contribution of Giddens to the concept of Structuration.
संरचनाकरण की अवधारणा के बारे में गिडिन्स के योगदान का उल्लेख करें।

OR / अथवा

Explain the concept of Post - modernism.

उत्तर-आधुनिकतावाद की अवधारणा का उल्लेख कीजिए।

4. Indian society is full of diversities but dominated by its unity. Explain.

भारतीय समाज अनेकताओं से भरा हुआ है फिर भी यहाँ एकता का प्रभुत्व है। विवेचना करें।

OR / अथवा

Write an essay on cultural diversity in Indian Society.

भारतीय समाज में सांस्कृतिक विविधता पर एक निबन्ध लिखें।

5. Discuss Ambedkar's contribution to the concept of Subaltern Perspective.

निम्नवर्गीय अवधारणा के विषय में अम्बेडकर के योगदान का वर्णन करें।

OR / अथवा

Bring out briefly the contribution of A.R. Desai to Marxian approach to the study of Indian society.

भारतीय समाज को मार्क्सवादी पद्धति से समझने के बारे में ए.आर. देसाई के योगदान का वर्णन करें।

6. Write in brief on caste and gender inequality in Indian society.

भारतीय समाज में जाति एवं लिंग असमानताओं का उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

How the forces of globalisation will affect the Intergenerational conflict ? Explain.

भूमंडलीकरण की ताकतें किस तरह से अन्तर-पीढ़ी संघर्ष को प्रभावित करेगी ? वर्णन करें।

7. Discuss the relationship between population and Development in the Indian context.
भारतीय संदर्भ में जनसंख्या एवं विकास के आपसी सम्बन्ध की विवेचना करें।

OR / अथवा

Discuss the effect of displacement on Socio - economic life of people.
विस्थापन का लोगों के सामाजिक एवं आर्थिक जीवन पर होने वाले प्रभावों का उल्लेख करें।

8. Discuss the changing Profile of Crime and Criminals in India.

भारतीय संदर्भ में अपराध एवं अपराधियों की बदलती तस्वीर की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Define and differentiate between crime and delinquency.

अपराध एवं अपचार की परिभाषा दीजिए एवं उनमें अन्तर बताइये।

9. Critically analyse Yogender Singh's contribution to the understanding of modernization of Indian tradition.

भारतीय परम्परा के आधुनिकीकरण की समझदारी के लिए योगेन्द्र सिंह के योगदान की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

OR / अथवा

Discuss the various problems of Nation - Building in India.

भारत में राष्ट्रनिर्माण में आने वाली विभिन्न समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

10. Write an essay on Indianisation of Sociology.

समाजशास्त्र के भारतीयकरण के बारे में एक निबन्ध लिखें।

OR / अथवा

Critically examine Science and Technology Policy of India.

भारत वर्ष की विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी नीतियों की व्याख्या करें।

PART – B

खण्ड – ब

Note : This part has only **one** question of **40** marks to be answered in about **(800) Eight hundred** words.

इस खण्ड में केवल **एक** प्रश्न **40** अंक का है, जिसका उत्तर लगभग **(800) आठ- सौ** शब्दों में दीजिए।

- 11.** Discuss the role of Agrarian unrest and Peasant movement in acting as a pressure group at National level.

राष्ट्रीय स्तर पर कृषक असन्तोष एवं कृषिक आन्दोलन का दबाव समूह के रूप में भूमिका का वर्णन करें।

OR / अथवा

Critically examine the concept of Joint Management Councils in the smooth functioning of Industry.

उद्योग को सुचारु रूप से चलाने के लिये संयुक्त प्रबन्धन समितियों की अवधारणा का समालोचनात्मक वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Examine the relationship between Development and upsurge of ethnic movement in India.

भारतवर्ष में विकास एवं नृजातीय आन्दोलनों के बीच के आपसी सम्बन्धों की व्याख्या करें।

OR / अथवा

How population acts as constraint and as a resource for development ? Examine.

किस प्रकार जनसंख्या एक रुकावट और संसाधन के रूप में विकास को प्रभावित करती है? विश्लेषण करें।

OR / अथवा

To what extent governmental policies have helped in empowering the women in India.

भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण में सरकारी नीतियों के योगदान का वर्णन करें।

prepp
Your Personal Exam Guide

